§ 1.—Uno, habiendo hecho testamento, les había dejado á sus deudores la liberación, y después abierto y reconocido el testamento hizo otro testamento, en el cual repitió el legado con estas palabras: «quiero que para aquellos á quienes di legados en el testamento que he roto, sean válidos todos, y los que han sido escritos»; se preguntó, habiendo sido adida la herencia en virtud del segundo testamento, si podrán conseguir los deudores, á quienes en el primer testamento les había sido dejada la liberación, que fuesen liberados también por razón de la cantidad, que habían comenzado á deber después del primer testamento, y si serían repelidos con la excepción de dolo malo, si los herederos hubieren comenzado á reclamarles. Respondió, que no se liberaban.

(9) vel ob hoc legata, *Hal.*

(10) *Hal.* *Vulg.*; ab, omitela el códice *Fl.*

(11) *Rellis*, *Hal.*; *Aurelii*, la *Vulg.*

§ 2.—Titius Seio, debitori suo, ita legavit: «doy lego Seio denarios decem; item dono illi quidquid sortis et usurarum nomine mihi debebat»; praeter ea generaliter damnavit heredes, fideique eorum commisit, uti darent, restituerent unicuique, quidquid ei legasset; postea Seius aliam praeterea pecuniam a Titio mutuatus est; quaero, an haec quoque pecunia, quae post testamentum factum data esset Seio, legata intelligitur? Respondit, quum in praeteritum tempus verba collata proponerentur, non esse posterius credendum legatum.

§ 3.—Titius testamento facto et filiis heredibus institutis, de patre tuteore suo quandam facto ita locutus est: «Seium, patrem meum, liberatum esse volo ab actione tutelae»; quaero, hacc verba quatenus accipi debent, — id est, an pecunias, quas vel ex venditionibus rerum factis, aut ex nominibus exactis in suos usus convertit, vel nomine suo foeneravit, filiis et heredibus testatoris, nepotibus suis debeat reddere? Respondit, eum, cuius notio est, aestimatarum, praesumto enim propter naturalem affectum facit, omnia patri videri concessa, nisi aliud sensisse testatorem ab heredibus eius approbetur.

§ 4.—Maevia testamento suo alterum ex heredibus (1) suis actione tutelae voluit liberari his verbis: «rationem tutelae, quam egit Iulius (2) Paulus cum Antistio Cicerone, posci ab eo nolo, eoque nomine causa omni (3) liberatum esse volo»; quaero, an, si qua pecunia ex tutela apud eum remansit, peti ab eo possit. Respondit, nihil proponi, cur pecunia, quae pupillae est, et apud tutorem posita maneret, legata videretur.

§ 5.—Testamento ita scripserat: «Titio, affini meo, quidquid mihi quacunque ex causa debebat, remitti volo, eoque amplius decem dō»; codicillis ita scripsit: «Titio hoc amplius, affini et debitori meo, usuram pecuniae, quam mihi debebat, ab herede meo, donec advivet; quodsi exigere ultra (4) voluntatem meam putaverit, eius sortis usuram eidem Titio ab heredibus meis, donec vivit (5), praestari volo»; quaesitum est, quum augendi potius, quam minuendi testator voluntatem habuerit, an heredes ex causa fideicomissi Titio teneantur, ut eum omni debito liberent. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, videri minutum legatum, quod primo dederat.